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Kvinnan som plats och kvinnans plats 

Lovisa Bergdahl 

Filmen The Terminal från 2004 handlar om en östeuropeisk man 
(spelad av Tom Hanks) som blir strandsatt på JFK-flygplatsen i 
New York. På grund av en militärkupp har landet han kommer 
ifrån upphört att existera och vid inresan till USA är hans rese-
dokument inte längre giltiga. Mannen kan alltså varken åka till-
baka till den plats han kommer ifrån eller immigrera till USA. 
Han är, i viss mening, platslös. Tiden tillbringas på flygplatsen 
som i sig är en mycket märklig plats – ett slags ingenmansland 
där ingen har sin egentliga hemvist.  

Det fiktiva och smått absurda med att ett land eller en plats 
slutar att existera ter sig idag inte helt avlägset. De senaste årens 
nyhetsrapportering visar att miljöförändringarna är så allvarliga 
att en del platser på jorden hotas i grunden om utsläppen fort-
sätter i nuvarande takt. Det tycks med andra ord som om allt fler 
människor kommer att behöva förhålla sig till det faktum att 
platser som de under hundratals år har betraktat som ”hemma” 
hotas av utplåning. Flyktingströmmarna kommer med största 
sannolikhet att öka lavinartat under kommande decennier, till 
följd av klimatförändringarna, och redan idag är många män-
niskor på flykt undan både miljökatastrofer och konflikter orsa-
kade av rovdrift på jordens naturtillgångar.  

Tillsammans med miljöförändringarna och migrationen har 
metoo-rörelsen präglat de senaste årens debatt. Att så många 
kvinnor tog bladet från munnen och började tala öppet om 
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sexuella trakasserier och övergrepp under hösten 2017 blev 
kanske extra chockartat i ett land som Sverige som länge har 
ansetts vara ett av världens mest jämställda länder. Trots genus-
medvetenheten tycks det alltså som att det fortfarande finns en del 
arbete kvar att göra när det gäller att uppnå goda och jämställda 
relationer mellan kvinnor och män. Jag ska strax återkomma till 
sambandet mellan exploateringen av kvinnan och exploateringen 
av naturen, men först något ytterligare om platslösheten och 
platsens försvinnande i den västerländska kultursfären.  

Platsens försvinnande 
I böckerna Getting Back Into Place (1993/2009) och The Fate of 
Place (1997) spårar Edward Casey, professor i filosofi vid State 
University i New York, Stoney Brook, platsens och platsbegrep-
pets ”öde” inom den västerländska kultursfären. Det finns många 
nyanser och historiska vändningar att lyfta fram i hans berättelse 
om platsens försvinnande (och återkomst) i väst men huvud-
poängen är att den västerländska filosofihistorien har varit (och 
är) platsblind: platsen har antingen underordnats tiden eller in-
lemmats i rumsbegreppet. Särskilt är det under moderniteten och i 
relation till den moderna naturvetenskapens framväxt som margi-
naliseringen av platsen har blivit som tydligast, visar Casey (1997).  

En konsekvens av att tiden har ansetts viktigare än platsen i 
väst är att många av de stora filosoferna har låtsats som om 
idéerna, tänkandet och språket är oberoende av de platsbundna 
(dvs. de lokala, kroppsliga och partikulära) sammanhang i vilka 
de har uppkommit och använts. Det märkliga med denna plats-
blindhet är dock, fortsätter Casey, att platsen ju ändå är ständigt 
närvarande. Platsen är ett slags grundförutsättning för allt som 
existerar, lika nödvändig som luften vi andas och marken vi rör 
oss på, och det går inte att leva utan plats. Människan är, menar 
han, en platsbunden varelse som föds, dör och lever på platser. 
Platsen är den fysiska och materiella basen för vårt vardagliga liv, 
men ändå är det sällan som platsen ägnas särskilt mycket upp-
märksamhet.  
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Om platsen är så oumbärlig för vår existens, varför har då 
den västerländska filosofi- och teologihistorien ofta präglats av 
”atopia” eller platslöshet? En del av svaret finner Casey i kristen 
teologi. Det finns en inbyggd universalitet i kristendomen, me-
nar han, och även om kristendomen håller vissa platser heliga så 
är den ändå, i huvudsak, tidens, själens och de universella 
idéernas religion där förnuftet och logiken har fått företräde 
framför platsen och kroppen.  

Det är först under andra hälften av nittonhundratalet som 
platsbegreppet på allvar börjar återtas inom filosofin, men med 
nationalromantiken i färskt minne sker denna återkomst inte 
utan viss ambivalens. Filosofen Emmanuel Levinas, till exempel, 
är mycket kritisk till Martin Heideggers fokus på tradition och 
hemmahörighet och ser hans försök att återta platsens betydelse 
inom filosofin som en direkt flirt med nazismens vurmande för 
blodet och landet (Levinas: 1987).  

Ambivalensen inför platsens betydelse är inte bara filosofisk 
utan även social. Å ena sidan tycks globaliseringen göra att 
platsen blir mer betydelsefull eftersom vi virtuellt kan utforska 
platser som vi kanske aldrig fysiskt har besökt. Å andra sidan gör 
den digitala tekniken att platsen samtidigt förlorar i betydelse – 
vi kan ”ta jobbet med oss”, som det heter, och det spelar idag 
mindre roll var vi befinner oss rent kroppsligt och fysiskt så 
länge som vi kan koppla upp oss. Samtidigt bidrar de redan 
nämnda miljöförändringarna till att platsens direkta betydelse 
för människans existens åter har hamnat i fokus på ett akut och 
mycket konkret sätt. Ja, det tycks faktiskt som om den existen-
tiella kris som har följt i miljöförändringarnas spår har rubbat 
vår uppfattning om tiden som evig och ersatt den med en ny 
känslighet för platsens och naturens roll och betydelse i våra liv. 
Insikten tycks nu öka om att varken vi själva eller den jord vi 
bebor kommer att finnas för evigt, så, istället för att se platsen 
och naturen som ett från människan fristående objekt att skövla 
och exploatera försöker en del nutida filosofer att introducera ett 
relationellt tänkande där naturen är något vi människor är 
beroende av och djupt förbundna med. 
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Kvinnan som plats 
Inom feministisk filosofi har denna relationalitet och sambandet 
mellan exploateringen av naturen och exploateringen av kvinnan 
länge varit föremål för analys. Eftersom västerländsk filosofi har 
förknippat kvinnan och det feminina med platsen och naturen 
och mannen och det maskulina med tiden och kulturen, har det 
feminina kopplats till materia, immanens, partikularitet, kropp 
och känsla, medan det maskulina har kopplats till form, trans-
cendens, universalitet, medvetande och förnuft (se exempelvis 
Söderbäck: 2012). Socialt sett har denna uppdelning lett till en 
syn där, lite förenklat, mannen erövrar världen och ritar kar-
torna medan kvinnan föder barnen och ställer maten på bordet. 
Det är således kvinnan som ser till att det finns en plats eller ett 
hem för mannen att återvända till efter sina krig och upptäckts-
resor. Så medan kvinnan är platsbunden, förknippad med 
reproduktionen och den cykliska tiden, så är mannen platslös och 
förknippad med produktionen och den linjära tiden (Söderbäck: 
2012). Han kan när som helst välja att lämna hemmet för att 
erövra världen eller vara kvar hemma för att där söka trygghet 
och skydd. Hon kan inte göra detta val eftersom hon är plats-
bunden. Myten om Odysseus är paradigmatisk för att illustrera 
denna arkaiska skillnad mellan mannen och kvinnan i den väs-
terländska kultursfären: kungen av Ithaka seglar som hjälte över 
Medelhavet medan Penelope, hans hustru, förblir vid sin vävstol. 
År efter år och dag efter dag väver hon, och repar upp, och väver 
igen, i tålmodig och trogen väntan på att hennes man ska åter-
vända hem.  

En tänkare som särskilt belyst relationen mellan kvinnan och 
platsen är den belgiskfödda filosofen, psykoanalytikern och 
lingvisten Luce Irigaray. Irigarays arbete har inte fått särskilt 
mycket uppmärksamhet i Sverige men hon är en av Frankrikes 
mest originella tänkare och en tongivande röst inom kontinental 
feministisk filosofi. Hennes arbete förhåller sig till den ovan 
nämnda mytologiska skillnaden mellan könen och visar att det 
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finns ett nära samband mellan exploateringen av platsen/naturen 
och exploateringen av kvinnan.  

Som kontinental tänkare och fenomenolog är Irigarays 
feministiska utgångspunkter filosofiskt, språkligt, kroppsligt och 
symboliskt orienterade – något som ska förstås i kontrast till en 
anglo-saxisk feministteoretisk tradition som är mer historisk-
empirisk och sociologiskt inriktad. Detta betyder att den som 
läser Irigaray måste lösgöra sig från att förstå kön utifrån socio-
logiska begrepp som essentialism och konstruktivism, särarts-
feminism och likhetsfeminism, och istället närma sig frågan om 
kön som levd erfarenhet. Det begränsade utrymmet här nödvän-
diggör viss förenkling av Irigarays filosofiska utgångspunkter 
men förhoppningen är att den intresserade läsaren själv läser 
vidare (se exempelvis Whitford: 1991).  

Könsskillnad som ödesfråga 
Enligt Irigaray har varje tid sin egen ”ödesfråga” (1993a) och vår 
tids fråga är den om könsskillnaden. Att tänka igenom den 
frågan skulle kunna bli vår räddning och i inledningen till boken 
An Ethics of Sexual Difference skriver hon: ’Sexual difference is 
probably the issue in our time which would be our ”salvation” if 
we thought it through’ (1993a: 5). Skillnaden mellan kvinna och 
man är, enligt Irigaray, så fundamental att om vi inte kan för-
hålla oss till den på ett fruktbart sätt, då kan vi inte heller förhålla 
oss till andra skillnader. Vad könsskillnaden består i låter hon bli 
att definiera men vart vi än vänder oss, menar hon – till filosofin, 
vetenskapen eller religionen – så lyser kvinnan och det feminina 
med sin frånvaro (1993a). 

Kvinnans frånvaro i den västerländska filosofi- och teologi-
historien upptar Irigarays hela akademiska gärning och hennes 
övergripande filosofiska ambition är att återge kvinnan hennes 
plats och subjektsposition. Därmed består Irigarays ärende av 
inget mindre än att ”omläsa” den västerländska filosofins 
(manliga) kanon i jakt på dess marginaliserade och bortträngda 
(kvinnliga) element. Att denna filosofiska ambition kan uppfat-
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tas ha sin grund i en essentialistisk könsförståelse har varit 
föremål för livlig feministfilosofisk debatt, men Irigaray själv 
förnekar detta. Istället påtalar hon gång på gång att användandet 
av begrepp som feminin och maskulin, kvinna och man, ska 
förstås mimetiskt – som ett slags ”otrogen” imitation av rådande 
stereotyper – i fenomenologiska och strategiska syften (se exem-
pelvis Whitford: 1991).  

Den avgörande utgångspunkten för Irigaray är att en patriar-
kal kultur, som den västerländska, är enkönad. I en sådan kultur 
har kvinnan och det feminina inget egenvärde utan ses antingen 
som ett komplement till mannen eller som något som ska red-
uceras till likhet med honom. I båda fallen saknar kvinnan alltså 
en egen subjektsposition. Till exempel saknas det ett språk för 
den kvinnliga sexualiteteten som i en fallokratisk ordning alltid 
definieras som en negation av, eller som en invertering av, man-
nens sexualitet. Irigaray är alltså kritisk till mycket av vår tids 
jämställdhetsarbete eftersom det, menar hon, opererar inom en 
enkönad och manlig logik som till syvende och sist endast bekräf-
tar mannens dominans över kvinnan (1994). Vad som behövs 
istället, menar Irigaray, är två kön. Vi behöver alltså utgå från en 
idé om könsskillnad. 

För att män och kvinnor ska kunna leva tillsammans i en 
ömsesidig relation där både mannen och kvinnan är självständiga 
subjekt behöver båda könen plats. Problemet i en patriarkal kul-
tur, och detta är viktigt, är att kvinnan är mannens och barnens 
plats men själv har hon ingen plats. Eller, som Irigaray själv 
uttrycker saken: ’She is assigned to be place without occupying a 
place’ (1993b: 52). Viktigt att notera är alltså att Irigaray – till 
skillnad från Casey som ser platslösheten och förlusten av plat-
sen som ett för människan allmänt existentiellt tillstånd – ser 
platslösheten och förlusten av platsen som könsspecifik. Det är 
kvinnan som saknar plats i den patriarkala kulturen och det är 
därför som kvinnans platslöshet är föremål för Irigarays analys. 
Hur har det då blivit såhär och hur ska kvinnan få en plats i den 
västerländska kulturen? 
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Modermordet  
Irigarays svar på dessa frågor är att det har blivit såhär på grund 
av att fadern har fått ersätta modern som platsen för människans 
ursprung och tillblivelse (1994). Trots att vi alla har fötts av en 
mor har denna fysiska, kroppsliga och förspråkliga grundförut-
sättning för vår existens glömts bort. Istället tycks det vara vårt 
inträde i faderns, språkets och idéernas värld som är det enda 
som räknas när vi ska bli självständiga och agerande subjekt i 
vårt samhälle. För Irigaray är därmed modermordet den urmyt 
som kommit att utgöra grunden för det västerländska samhällets 
kulturella och symboliska ordning.  

Modermordet innebär, i korthet, att en patriarkal kultur upp-
fostrar både sina pojkar och sina flickor efter pojkens modell av 
separation och hans behov av att bryta med sin mor för att bli 
självständig och för att kunna identifiera sig med sin far. För 
flickan är detta brott med modern problematiskt eftersom hon 
är lik sin mor. Att pojken bryter med modern är mindre prob-
lematiskt eftersom han då, tillsammans med sin far, kan söka 
moderns gunst. Flickan däremot, som inte kan bli till i mannens 
blick annat än som ett objekt, lämnas utan förebild att identifiera 
sig med eftersom hon är avskild från både fadern och modern 
(Irigaray 1994). Utan denna plats för sin tillblivelse saknar flickan 
möjlighet att bli ett självständigt subjekt. Vad hon istället hade 
behövt, menar Irigaray, är att vara kvar i relation till sitt kön och 
identifiera sig med sin mor – både som mor och som kvinna – för 
att förvärva sin subjektivitet och sin könsidentitet (Irigaray 1994).  

Sigmund Freud bär en stor del av skulden för detta ”moder-
mord”, men det gör även den kristna religionen. Irigaray är 
således mycket kritisk till den västliga kristendomen som, menar 
hon, bygger på en patriarkal logik där Jesus till syvende och sist 
överger sin jordiska mor för sin himmelske far. Men samtidigt 
som kristendomen är en del av problemet är den också en del av 
lösningen och som svar på hur kvinnan ska få en plats vänder sig 
Irigaray likafullt till kristen tradition. Hon hämtar inspiration 
från den katolska kultursfär i vilken hon verkar och i ett slags 
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mimetisk gest utforskar hon vad det skulle kunna innebära att 
återta kvinnors genealogier och förebilder som resurser för 
förändring. 

En resurs för förändring som Irigaray låter sig inspireras av är 
Maria och mariologin – en person och en katolsk teologisk tradi-
tion som skulle kunna erbjuda vissa möjlighetsvillkor för att en 
kvinnlig subjektivitet som inte bygger på en (manlig) negation 
ska kunna skapas. ’Det är häpnadsväckande’, skriver Irigaray vid 
tillfälle, ’att många kvinnor idag, särskilt kvinnor som är ange-
lägna om sin frihet, hellre efterliknar Jesus och hans manliga 
lärjungar än Maria’ (2004: 152, min översättning). Som avslut-
ning ska vi alltså till Caseys idé om platslösheten och Irigarays 
synliggörande av modermordet som grunden för vårt samhälles 
patriarkala ordning, addera betydelsen av Maria i katolsk tradi-
tion som en plats för kvinnans tillblivelse. 

Kvinnans plats 
Inom både katolsk och ortodox mariologi (läran om Maria) för-
knippas Maria med platsbundna epitet. Hon liknas, till exempel, 
vid staden och muren, vid källan, fontänen, trädgården, porten, 
templet, tabernaklet och livmodern (Bodin: 2013; Boss 2004). Att 
Maria ofta förknippas med just platser som städer och det 
beskydd som innevånarna i en stad kan erbjudas, samt att maria-
kyrkor ofta bär stadens namn, är exempel på relationen mellan 
Maria och platsen.  

Alltsedan reformationen har Maria och mariologin fört en 
tynande tillvaro i den protestantiska kultursfären. Under nitton-
hundratalet intellektualiserades och rationaliserades tron och 
mariafromheten förpassades då till det lite mindre fina området 
”folkreligiositet”, även inom den katolska kyrkan (Beskow 2014). 
Men vad skulle hända om Maria åter fick en central plats i även 
ett nordeuropeiskt tänkande? Är det möjligt att ”omläsa” – som 
resurs för förändring – en person och en tradition som under 
flera decennier av feministisk analys har blivit så hårt kritiserad? 
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Om vi följer Irigarays mimetiska metod så finns det ingen 
annan väg till förändring än att just omläsa det förflutna på ett 
nytt och därför, i viss mening, otroget sätt. Om en ny social ord-
ning ska kunna komma till stånd där både mannen och kvinnan 
får plats behövs alltså ett radikalt bearbetade av befintliga 
religiösa (och sekulära) tanketraditioner. Ett sådant bearbetande 
kanske inte bara förändrar vad ”religion” är och kan vara i vår 
tid, utan även de sätt på vilka vi som människor engagerar oss i 
och begagnar oss utav det symboliska och språkliga material som 
våra tanketraditioner erbjuder. En utmaning som följer av att 
läsa Irigaray är alltså att ”tänka loss” Maria från de patriarkala 
mönster som idag omger henne (både innanför och utanför 
kyrkan) i syfte att hitta språkliga och symboliska resurser för den 
subjektivitet och plats som kvinnan idag saknar.  

Med inspiration från Irigaray, och med Maria som urmoder-
lig förebild, behöver modermordet inte förbli grunden för den 
västerländska kultursfärens symboliska ordning. Men för att en 
ny ordning ska bli möjlig och kvinnan få en plats behöver 
banden mellan kvinnor, mödrar och döttrar stärkas. Vad Maria 
och mariologin kan erbjuda är således föreställningar, språk och 
bilder som hjälper kvinnor att kultivera en gemenskap i solida-
ritet med varandra som kvinnor. Men uppgiften är större än så. 
Om mänskligheten och jorden vi bebor alls ska ha någon framtid 
då behöver en relationalitet skapas mellan allt levande och då 
behöver vi börja från grunden, det vill säga, i den grundläggande 
relationen mellan kvinna och man, feminint och maskulint. Om 
enkönadheten ska brytas och en fruktbar och livsvänlig kultur 
skapas då är det nödvändigt, kort sagt, att kultivera könsskillnad.  

Könsskillnad som strategi 
Eftersom exploateringen av kvinnan har sin grogrund i köns-
skillnaden så måste relationen mellan könen återställas just 
genom könsskillnaden (Irigaray 1994). Så skulle Irigarays förslag 
kunna sammanfattas. Eller, annorlunda uttyckt: eftersom explo-
ateringen av kvinnan är grundad på en (förment) könsskillnad 
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där kvinnan i egen rätt ännu inte existerar utan där hon bara ses 
som ett komplement till eller som ett plagiat av mannen, så kan 
en upprättad relation mellan könen endast skapas om kvinnan 
åter/ges sitt kön och sin subjektivitet och blir till som kvinna. Att 
neutralisera könen och inte längre tala om två olika kön skulle 
innebära ’slutet på människosläktet’ och vara som att, skriver 
Irigaray, ’uppmana till ett folkmord’ (Irigaray 1994: 15). Vad 
Irigaray härmed utmanar oss att fundera vidare på är huruvida 
den typen av jämställdhetsarbete som går ut på att utjämna eller 
utplåna skillnaderna mellan könen, egentligen sker på kvinnans 
bekostnad och egentligen innebär att kvinnan görs till man. 

Men hur ska ett kultiverande av könsskillnad inte förstärka en 
stereotyp syn på kvinnor och män och ett binärt motsats-
förhållande mellan könen? Att ställa den frågan förutsätter att 
det redan finns två kön – kvinnor och män – men, som redan 
nämnts, utgår Irigaray inte från detta utan från att världen är 
enkönad. Kvinnan finns ännu inte – i alla fall inte som den hon 
skulle kunna vara – men hon är absolut nödvändig om en kultur 
med aktning för livet ska kunna bli till. Att kultivera köns-
skillnad handlar alltså om att bredda den repertoar av kulturella 
värden som förhindrar att den västerländska kultursfären blir 
alltför livsfientlig, monologisk och maskulin. Vilka kulturella 
värden kvinnor representerar och bidrar med behöver inte på 
förhand specificeras, menar Irigaray. Kvinnor behöver ges plats 
utan att resultatet av detta är förutbestämt. Men att det blir 
annorlunda med kvinnor, där måste vi börja.  
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